
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA 
ESTADO DE SAO PAULO 

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177 

   

DECRETO Nº. 711, DE 01 DE AGOSTO DE 2.011. 
“Suplementa verba que especifica”. 

 
ANTONIO POLETO, Prefeito Municipal de Indiana Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 5º da 

Lei Municipal nº. 1895, de 24 de Novembro de 2.010, 
 
    D E C R E T A: 

 
Artigo 1º. - Fica aberto na Seção de Contabilidade, um crédito no 

valor de R$ 104.739,00 (cento e quatro mil e setecentos e trinta e nove reais), para suplementar 

as seguintes dotações orçamentárias: 

 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0007 VIAS URBANAS  

15.451.0007.2.011.000  MANUTENÇÃO RUAS E AVENIDAS  

(91) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de Consumo R$ 20.000,00  

    
2  EXECUTIVO  

02.03  DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

08.243  ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

 .0017 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  

08.243.0017.2.023.000  FORN. MERENDA ESCOLAR AO EDUCANDO  

(307) 3.3.3.9.0.30.00 02 Material de consumo R$ 10.000,00  
 
 

2  EXECUTIVO  

02.03  DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

27.812  DESPORTO COMUNITÁRIO  

 .0029 DESPORTO AMADOR  

27.812.0029.2.009.000  MANUT. SETOR EDUC. FÍSICA E DESPORTOS  

(60) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de consumo R$ 4.500,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

26.782  TRANSPORTE RODOVIÁRIO  

 .0041 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PLANEJADO  

26.782.0041.2.059.000  MANUT. CONS. INTERMUNICIPAL INTEGRADO  

(696) 3.3.3.5.0.00.00 01 Transf. A inst. Privadas sem fins lucrativos R$ 5.000,00 
   

2  EXECUTIVO  

02.03  DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

27.812  DESPORTO COMUNITÁRIO  

 .0029 DESPORTO AMADOR  



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA 
ESTADO DE SAO PAULO 

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177 

   

27.812.0029.2.009.000  MANUT. SETOR EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  

(60) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de Consumo R$ 2.559,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRTURA URBANA  

 .0008 LIMPEZA PÚBLICA  

15.451.0008.2.012.000  MANUT. SERVIÇOS LIMPEZA PÚBLICA  

(97) 3.3.3.9.0.39.00 01 Outros Serviços de Terceiros R$ 10.450,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.07  SETOR AGROPECUÁRIO  

20.606  EXTENSÃO RURAL  

 .0013 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL  

20.606.0013.2.026.000  MANUTENÇÃO SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS  

(133) 3.3.3.9.0.39.00 01 Outros Serviços de Terceiros R$ 1.000,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.03  DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

27.812  DESPORTO COMUNITÁRIO  

 .0029 DESPORTO AMADOR  

27.812.0029.2.009.000  MANUT. SETOR EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  

(61) 3.3.3.9.0.36.00 01 Outros serviços de terceiros R$ 510,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.03  DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

27.812  DESPORTO COMUNITÁRIO  

 .0029 DESPORTO AMADOR  

27.812.0029.2.009.000  MANUT. SETOR EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  

(62) 3.3.3.9.0.39.00 01 Outros serviços de terceiros R$ 2.060,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

17.512  SANEAMENTO BÁSICO URBANO  

 .0011 SANEAMENTO GERAL  

17.512.0011.2.016.000  MANUTENÇÃO S.A.E  

(113) 3.3.3.9.0.30.00 01 Obrigações Patronais R$ 15.000,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.361  ENSINO FUNDAMENTAL  



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA 
ESTADO DE SAO PAULO 

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177 

   

 .0022 TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.022.2.005.000  MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR  

(33) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de Consumo R$ 15.000,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0008 LIMPEZA PÚBLICA  

15.451.0008.2.012.000  MANUT. SERVIÇOS LIMPEZA PÚBLICA  

(95) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de Consumo R$ 2.560,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.361  ENSINO FUNDAMENTAL  

 .0021 ENSINO REGULAR  

12.361.0021.2.003.000  MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL  

(28) 3.3.3.9.0.36.00 01 Outros Serviços de Terceiros R$ 3.500,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.01  GABINETE, SECRETARIA ADMINIST. FINANCEIRA  

04.122  ADMINISTRAÇÃO GERAL  

 .0003 COORDENAÇÃO SUPERIOR E GERAL  

04.122.0003.2.064.000  PUBLICAÇÃODE ATOS OFICIAIS E OFICIOSOS  

(428) 3.3.3.9.0.39.00 01 Outros Serviços de Terceiros R$ 5.000,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.365  EDUCAÇÃO INFANTIL  

 .0020 FUNDEB  

12.365.0020.2.029.000  MANUTENÇÃO DA ED. INFANTIL – FUNDEB 40%  

(49) 3.3.3.9.0.30.00 02 Material de Consumo R$ 3.000,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.365  EDUCAÇÃO INFANTIL  

 .0020 CRECHE  

12.365.0020.2.029.000  MANUTENÇÃO DA ED. INFANTIL – FUNDEB 40%  

(42) 3.3.3.9.0.30.00 02 Material de Consumo R$ 1.500,00  
 

    



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA 
ESTADO DE SAO PAULO 

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177 

   

2 EXECUTIVO 

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0007 VIAS URBANAS  

15.451.0007.1.007.000  MANUT. RUAS E AVENIDAS  

(93) 3.3.3.9.0.39.00 01 Outros Serviços de Terceiros R$ 1.500,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.365  EDUCAÇÃO INFANTIL  

 .0020 FUNDEB  

12.365.0020.2.029.000  MANUTENÇÃO DA ED. INFANTIL – FUNDEB 40%  

(47) 3.3.1.9.0.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 500,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.04  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  

10.305  VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA  

 .0034 ASSISTÊNCIA EPIDEMIOLOGICA  

10.302.0034.2.021.000  MANUT. DA ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL  

(87) 3.3.1.9.0.13.00 01 Obrigações Patronais R$ 450,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.04  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  

10.305  VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA  

 .0034 ASSISTÊNCIA EPIDEMIOLOGICA  

10.302.0034.2.021.000  MANUT. DA ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL  

(792) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de Consumo R$ 650,00  
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 104.739,00 
 
Artigo 2º - Para cobertura do presente crédito será usada anulação 

parcial das seguintes dotações: 

 
2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.452  SERVIÇOS URBANOS  

 .0007 VIAS URBANAS 

15.452.0007.2.011.000  MANUTENÇÃO RUAS E AVENIDAS  

(702) 3.4.4.9.0.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0007 VIAS URBANAS  

15.451.0007.1.007.000  RECAP. PAVIMENT. E CONSERV. VIAS PÚBLICAS  

(422) 3.4.4.9.0.51.00 01 Obras e Instalações R$ 10.000,00 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA 
ESTADO DE SAO PAULO 

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177 

   

 
2  EXECUTIVO  

02.03  DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

08.243  ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

 .0017 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  

08.243.0017.2.023.000  FORN. MERENDA ESCOLAR AO EDUCANDO  

(55) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de consumo R$ 10.000,00 
 
 

2  EXECUTIVO  

02.03  DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

27.812  DESPORTO AMADOR  

 .0029 DESPORTO COMUNITÁRIO  

27.812.0029.2.009.000  MANUT. SETOR EDUC. FÍSICA E DESPORTOS  

(276) 3.3.3.9.0.14.00 01 Diárias – Pessoal Civil R$ 1.479,00
   

 
2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

26.782  TRANSPORTE RODOVIÁRIO  

 .0016 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PLANEJADO  

26.782.0016.2.018.000  MANUT. S.M.E.R.  

(122) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de Consumo R$ 5.000,00 
 

2  
 
EXECUTIVO  

02.03  DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

27.812  DESPORTO COMUNITÁRIO  

 .0029 DESPORTO AMADOR  

27.812.0029.2.009.000  MANUT. SETOR EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  

(59) 3.3.3.9.0.30.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas   R$ 6.300,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0008 LIMPEZA PÚBLICA  

15.451.0008.2.012.000  MANUT. SERVIÇOS LIMPEZA PÚBLICA  

(263) 3.3.1.9.0.09.00 01 Salário Família R$ 500,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0008 LIMPEZA PÚBLICA  

15.451.0008.2.012.000  MANUT. SERVIÇOS LIMPEZA PÚBLICA  

(94) 3.3.1.9.0.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 7.800,00 
 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA 
ESTADO DE SAO PAULO 

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177 

   

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0008 LIMPEZA PÚBLICA  

15.451.0008.2.012.000  MANUT. SERVIÇOS LIMPEZA PÚBLICA  

(261) 3.3.1.9.0.13.00 01 Obrigações Patronais R$ 2.710,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0008 LIMPEZA PÚBLICA  

15.451.0008.2.012.000  MANUT. SERVIÇOS LIMPEZA PÚBLICA  

(95) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de Consumo R$ 500,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0008 LIMPEZA PÚBLICA  

15.451.0008.2.012.000  MANUT. SERVIÇOS LIMPEZA PÚBLICA  

(96) 3.3.3.9.0.36.00 01 Outros Serviços de Terceiros R$ 1.500,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.07  SETOR AGROPECUÁRIO  

20.606  EXTENSÃO RURAL  

 .0013 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL  

20.606.0013.2.026.000  MANUTENÇÃO SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS  

(267) 3.3.3.9.0.14.00 01 Diárias – Pessoal Civil R$ 1.000,00 
 

2  EXECUTIVO  

02.03  DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

27.812  DESPORTO COMUNITÁRIO  

 .0029 DESPORTO AMADOR  

27.812.0029.2.009.000  MANUT. SETOR EDUC. FÍSICA E DESPORTOS  

(69) 3.3.1.9.0.13.00 01 Obrigações Patronais R$ 1.850,00
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

17.512  SANEAMENTO BÁSICO URBANO  

 .0011 SANEAMENTO GERAL  

17.512.0011.1.005.000  RECUPERAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS  

(111) 3.4.4.9.0.51.00 01 Obras e Instalações R$ 15.000,00  



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA 
ESTADO DE SAO PAULO 

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177 

   

 
2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.361  ENSINO FUNDAMENTAL  

 .0022 TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.022.2.005.000  MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR  

(292) 3.3.3.9.0.30.00 01 Material de Consumo R$ 15.000,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.361  ENSINO FUNDAMENTAL  

 .0021 ENSINO REGUAR  

12.361.0021.2.003.000  MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL  

(26) 3.3.1.9.0.13.00 01 Obrigações Patronais R$ 3.500,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.01  GABINETE, SECRETARIA ADMINIST. FINANCEIRA  

28.846  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  

 .0003 COORDENAÇÃO SUPERIOR E GERAL  

28.846.0003.0.001.000  SERVIÇO DA DIVIDA  

(21) 3.3.2.9.0.21.00 01 Juros sobre a Dívida por Contrato R$ 5.000,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.365  EDUCAÇÃO INFANTIL  

 .0020 FUNDEB  

12.365.0020.2.029.000  MANUTENÇÃO DA ED. – FUNDEB 40%  

(51) 3.3.1.9.0.39.00 02 Outros Serviços de Terceiros R$ 3.000,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.365  EDUCAÇÃO INFANTIL  

 .0020 CRECHE  

12.365.0024.2.006.000  MANUTENÇÃO CRECHE MUNICIPAL  

(561) 3.3.1.9.0.13.00 01 Obrigações Patronais R$ 1.500,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.05  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  

15.451  INFRA ESTRUTURA URBANA  

 .0007 VIAS URBANAS  

15.451.0007.1.007.000  MANUT. RUAS E AVENIDAS  

(92) 3.3.3.9.0.36.00 01 Outros Serviços de Terceiros R$ 1.500,00 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA 
ESTADO DE SAO PAULO 

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177 

   

 

2  EXECUTIVO  

02.02  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

12.365  EDUCAÇÃO INFANTIL  

 .0020 FUNDEB  

12.365.0020.2.029.000  MANUTENÇÃO DA ED. INFANTIL – FUNDEB 40%  

(50) 3.3.3.9.0.36.00 02 Outros Serviços de Terceiros R$ 500,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.04  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  

10.305  VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA  

 .0034 ASSISTENCIA EPIDEMIOLOGICA  

10.302.0034.2.021.000  MANUT. DA ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL  

(209) 3.3.3.9.0.14.00 01 Diárias – Pessoal Civil R$ 450,00  
 

2  EXECUTIVO  

02.04  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  

10.305  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA  

 .0034 ASSISTÊNCIA EPIDEMIOLOGICA  

10.302.0034.2.021.000  MANUT. DA ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL  

(210) 3.3.3.9.0.36.00 01 Outros Serviços de Terceiros R$ 650,00  
TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ 104.739,00 
 
Artigo 3º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
Artigo 4º. - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

ANTONIO POLETO 
Prefeito Municipal  

 
Publicado e registrado na Seção de Secretaria, na mesma data. 

 

  

EUGENIO PINHEIRO DE CARVALHO 
     Resp. pelo Exp. Da Secretaria 

 


